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 FAQ del 18/07/2024 

 

Oggetto: Procedura Aperta suddivisa in due lotti per l’affidamento dei servizi di direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di 

ampliamento plesso scolastico Giorgi e Oriani-Mazzini CUP I45H18000540001 - CUI 

L08911820960202200051 (Lotto 1) e ampliamento dell’istituto Vespucci CUP 

I45H18000560001 - CUI L08911820960202200052 (lotto 2) siti in Milano, finanziati 

entrambi dall’Unione Europea next generation eu – PNNR, missione 4, componente 1, 

inv. 3.3 

 

QUESITO 1 

Al punto 6.1 del bando viene richiesta la presenza di direttore operativi impiantistici in 

possesso di certificazione EGE. Si chiede se tale requisito debba essere posseduto 

unicamente dai direttori lavori impiantistici o in alternativa da un altro componente del 

raggruppamento, non necessariamente in possesso di laurea in ingegneria\architettura. 

 

RISPOSTA 

Si specifica che come previsto all’art. 6.1 del disciplinare di gara il Direttore Operativo sia degli 

impianti meccanici che quello degli impianti elettrici speciali devono possedere i requisiti 

specifici indicati nella tabella dell’art. 6.1 del disciplinare stesso e precisamente: 

“Ingegnere/Architetto abilitato ed iscritto al relativo Albo sez. “A” in possesso dei requisiti 

previsti dal DM 22 gennaio 2008 n. 37 e s.m.i. e in possesso della certificazione EGE settore 

civile (Esperto in gestione dell’energia) 

 

QUESITO 2 

Si chiede a questa S.A. quale sia il motivo per cui la parcella dell'CSE sia stata computata 

diversamente da quella del DL, senza l'applicazione del DM. ove l'opera a cui prestare il 

servizio sia la stessa del DL si chiede di rettificare la computazione 

 

RISPOSTA 

Si specifica che per quanto concerne la computazione della parcella del CSE, confermo che la 

stessa è stata determinata secondo i criteri in-dicati dal D.M. 17.06.2016.  

L'importo complessivo dell'opera, ai fini della quantificazione del corrispettivo da riconoscere 

al CSE rientra nella categoria Edilizia destinazione funzionale "sanità - istruzione - ricerca" 

E.08  

Per quanto concerne il calcolo della parcella della Direzione lavori sono state considerate le 

singole categorie componenti l'opera. 
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QUESITO 3 

Si richiede se il requisito per ciascun lotto negli ultimi tre anni è da intendersi cumulativo 

per il raggruppamento da costituire oppure è da intendersi per ciascun componente del 

raggruppamento 

 

RISPOSTA 

Si specifica che, come previsto all’art. 6.4 del disciplinare di gara, il requisito di capacità 

economico finanziaria relativo al fatturato globale, deve essere soddisfatto dal raggruppamento 

temporaneo nel complesso.  

Come indicato all’art. 6.3 del medesimo disciplinare di gara, qualora il concorrente partecipi ad 

entrambi i lotti il concorrente dovrà possedere il requisito di maggior valore. 

 

QUESITO 4 

In merito alle richieste del Disciplinare a pag. 18 chiediamo se la figura del Coordinatore 

dei flussi informativi possa essere ricoperta da un tecnico con certificazione BIM 

MANAGER 

 

RISPOSTA 

Si specifica che Bim Manager e Coordinatore dei flussi informativi hanno competenze e 

certificazioni diverse e il Bim Manager non può svolgere quella funzione a meno che sia in 

possesso della prevista certificazione prevista dall’art.6.1 lett.d) del disciplinare di gara. 

 

QUESITO 5 

Si chiede alla S.A. di modificare il calcolo della parcella come disposto dalle norme la 

computazione delle competenze per il coordinamento della sicurezza è completamente 

errata e contro le disposizioni normative. se la DL è computata con la suddivisione delle 

categorie anche il CSE deve esserlo. vi è più non è chiaro perché per il lotto 1 si richiede 

una categoria anche con grado di complessità superiore. Categoria che non è presente 

nella DL si chiede di pubblicate tutti i chiarimenti effettuati dagli operatori economici si 

attende un vostro cortese risconto  

 

RISPOSTA 

Per quanto concerne la computazione della parcella del CSE, confermo che la stessa è stata 

determinata secondo i criteri indicati dal D.M. 17.06.2016. 

L'importo complessivo dell'opera, ai fini della quantificazione del corrispettivo da riconoscere 

al CSE rientra nella categoria Edilizia destinazione funzionale "sanità - istruzione - 

ricerca" E.08 

Per quanto concerne il calcolo della parcella della Direzione lavori sono state considerate le 

singole categorie componenti l'opera 
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Si è inoltre ritenuto di considerare le fondazioni dell'edificio complessivamente nella categoria 

S03 

 

 

 
                                                                 Il Responsabile Unico del Progetto  

                                                                          Arch. Giovanni Chiurazzi  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.  

 

 


